
چرا باید از منصور بیجار
 استقبال کرد؟

چاقو کشی در انتخابات

داســتان پیچیده و پرکشش انتصاب 
اســتاندار سیستان و بلوچستان در دولت 
چهاردهــم ســرانجام روز ۹ آبان  و در 
محل جلسات هیئت دولت به ایستگاه 
پایانی رســید و مهندس منصور بیجار با 
تغییرات دقیقه نودی معادلات حاکم بر 
گروه های ذی نفع  میــان  رقابت  فضای 
سیاسی در اســتان و پایتخت، به عنوان 
اســتاندار جدیــد سیستان و بلوچســتان 

راهی زاهدان شد.
ایــن برای دومین بــار در تاریخ معاصر 
ایران اســت که یــک مدیر ارشــد اجرائی 
بلوچ از ســوی کابینه به عنوان اســتاندار 
سیستان و بلوچســتان معرفــی می شــود؛ 
یک سنت شــکنی شــایان توجــه دیگر از 
جانب دولت مســعود پزشکیان در پرونده 
انتخاب اســتانداران پس از فرستادن اولین 
اســتاندار کُرد به ســنندج و اولین استاندار 
عرب به اهواز و حال، منصب اســتانداری 
بلوچ های  برای  دیگر  سیستان و بلوچستان 
ایرانی دســت نیافتنی نیســت و کودکانی 
کــه ایــن روزهــا در مــدارس ایرانشــهر، 
ســراوان و دشــتیاری تحصیل می کنند، از 
این پس می توانند در پاســخ به پرســش 
معــروف «می خواهید در آینــده چه کاره 
شــوید؟»، با فراغ بــال بگویند: اســتاندار 

سیستان و بلوچستان!
علاوه بــر ایــن، بــا نگاهــی اجمالی 
بــه ســوابق اجرائــی اســتاندار جدیــد 
سیستان و بلوچستان، می توان از همین حالا 
امیدوار بود که بــا مدیریت مهندس بیجار 
قطار توســعه همه جانبه و پایدار اســتان 

پرشتاب و بدون توقف طی مسیر کند.
تاریــخ هیــچ گاه  بلوچ هــا در طــول 
نلغزیده اند و نگهبان، ســنگربان و مرزبان 

سلحشور و امین ایران اسلامی بوده اند.
به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی:

«من در میان قوم بلــوچ زندگی کردم، 
جزء اقوام وفادار عمیق به انقلاب اسلامی 

و جمهوری اسلامی اند».

چنــد روز بیشــتر به پایــان رأی گیری در 
انتخابات آمریکا نمانده است.

بی تفاوتی زنان، چالش ترامپ
به نظر می رسد با توجه به برخی قوانین 
علیه زنان که ترامپ طرفدار آنهاست، میزان 
رأی زنــان بــه او تبدیل به چالــش در این 
روزهای باقی مانده شــده اســت. از آنجایی 
که زنان میان شرکت کنندگان اولیه از مردان 
پیشــی گرفته انــد، ترامپ بــرای جلب نظر 
رأی دهندگان در حال تلاش است. به گزارش 
ســی ان ان، برای مدتی کمپین ترامپ انتظار 
داشــت  بتوانــد رأی زنــان را در موضوعات 
کلیدی سیاست، به ویژه اقتصاد، جلب کند. 
در دو هفته گذشــته، حامیــان ترامپ برای 
جلب توجه زنان اقدام کردند و چندین متحد 
برجســته زن در میانشان حضور دارند. ستاد 
انتخاباتی ترامــپ و حامیان جمهوری خواه 
تلاش کردند اقداماتی برای زیر ســؤال بردن 
نظرات حامیان هریس به کار ببرند و یادآوری 
کنند که ترامپ حاضر اســت با زنان قوی و 
تأثیرگــذار همکاری کنــد. ترامپ همچنین 
برای کمک به دســتیابی بــه رأی دهندگان 
زن، به دیگر مردان سفیدپوســت تکیه کرده 
است. چالش های ترامپ با رأی دهندگان زن 
به دوره اول ریاست جمهوری او برمی گردد؛ 
زمانی که زنــان تحصیل کرده دانشــگاهی 
منتقد مواضع او شدند. به نظر می رسد این 
بار نوبت زنان سفیدپوست طبقه کارگر است 
که بتوانند در انتخابات تأثیر بگذارند و رأیشان 

تعیین کننده باشد.

خشونت های تکرار شونده
ریاســت جمهوری  انتخابات  اولین  این 
پس از اتفاق ششــم ژانویه اســت. این روز 
یادآور خشونت سیاسی است. طبق گزارش 
واشنگتن پســت، به گفته پلیس، یک نفر از 
کســانی که در آن حمله حضور داشته، به 
دلیل تیراندازی به دفاتــر حزب دموکرات 
دستگیر شــده اســت. همچنین مردی در 
آریزونا دیده شــده که در  حــال انبار کردن 
اســلحه و برنامه ریزی کشتار جمعی بوده 
است. همچنین فردی نیز دستگیر شده که 
صدها برگه رأی را در دو صندوق در اورگان 
و واشنگتن سوزاند. مرد جوانی نیز با چاقو 
در محــل رأی گیــری در فلوریدا دســتگیر 
شده اســت. اینها فقط بخشی از خشونتی 
است که در این چند روز با آن مقابله شده 
است. کارشناسان می گویند  خطر خشونت 
سیاسی پس از پایان انتخابات نیز افزایش 
می یابد و مکان های خاص می توانند مورد 
حمله افراد یا گروه هایی قرار بگیرند که از 
نتایج ناراحت هســتند یا بــر این باورند که 

تقلب شده است.
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پنجــم آبــان ۱۴۰۳، رئیس جمعیــت هلال احمر با اعــلام تدوین نظام 
عملیاتی برای بروز زلزله احتمالی در تهران از مشخص شدن چگونگی فرایند 
امدادرسانی، اسکان و استان های معین برای این رویداد سخن گفت. تهران 
در منطقه ای فعال از نظر زلزله واقع است که با گسل های متعدد مشخص 
می شــود. ســوابق تاریخی زمین لرزه های تهران گســترده اســت و حوادث 
مهمی در طول قرن ها ثبت شــده اســت. درک این زمین لرزه های تاریخی و 
رویدادهای دیرینه لرزه ای برای ارزیابی خطر لرزه ای در منطقه بســیار مهم 
اســت. در سال های اخیر بررسی لرزه خیزی محدوده تهران نشان داد که این 
منطقــه در طول تاریخ خود چندین زلزله قابل توجه را تجربه کرده اســت. 
یکی از مهم ترین آنها، زلزله ســال ۱۸۳۰ دماوند-شمیرانات بود که خسارات 
و تلفات زیادی به ویژه در شــمال شــرق تهران در اواخر دوران فتحعلی شاه 
قاجار به همراه داشــت. این رویداد آسیب پذیری تهران در برابر فعالیت های 
لرزه ای را برجســته کرد. زلزله ۱۰ شــهریور ۱۳۴۱ بوئین زهرا با بزرگای ۷.۱ در 
حدود ۱۴۰ کیلومتری غرب تهران رخ داد و تلفات و ویرانی های قابل توجهی 
بر جای گذاشت. در ســال های اخیر با نصب شــبکه های لرزه نگاری جدید، 
لرزش های جزئی نیز در محدوده شــهر و در اطراف تهران ثبت شــده است 
که نشــان دهنده فعالیت زمین ســاختی مداوم در راســتای گسل های فعال 
است. این زمین لرزه های کوچک تر ، یادآور پتانسیل رویدادهای لرزه ای بزرگ تر 
هســتند. اما مســئله اصلی وجود نبود های لــرزه ای و آرامش های لرزه ای 
مشکوک، به ویژه در هزاره اخیر در محدوده پیرامونی تهران است؛ به نحوی 
که زلزله های شــدیدی که پیرامون تهران در هزاره گذشــته رخ داده حدود 
نیمی از رخداد های قابل انتظار بوده اســت. بنابراین به صورت طبیعی باید 
انتظــار رخداد زلزله های شــدید در محدوده تهــران و پیرامون را به صورت 

جدی در نظر بگیریم.
چندین گســل فعال در اطراف تهران مانند گســل شــمال تهران و گسل 
مشا وجود دارد. مطالعات زمین شــناختی نشان دهنده فعالیت های لرزه ای 
گذشــته اســت و شــواهدی برای زمین لرزه های بزرگی ارائه می دهد که در 
فواصل زمانی هزاران ســال رخ داده اند. ترانشــه های حفاری، بررسی های 
دیرینه لرزه شناســی در امتداد این گســل ها لایه های جابه جا شــده از خاک 
و ســنگ را نشــان داده اند که با رویدادهای لرزه ای شناخته  شده و همچنین 

موارد ثبت نشده قبلی مرتبط است. این یافته ها نشان می دهد  زمین لرزه های 
مهم بیشــتر از آنچه  ســوابق تاریخی نشــان می دهند رخ داده اند و مثلا در 
۳۰ هزار سال گذشته ۹ رخداد شدید روی بخش غربی گسل شمال تهران رخ 
داده اســت. با ترکیب داده های تاریخی با یافته های لرزه ای دیرینه، محققان 

احتمال وقوع زمین لرزه های آینده در تهران را بهتر ارزیابی می کنند.
تاریخ تهران با رویدادهای لرزه ای قابل توجهی مشــخص شــده است. 
وجود این گســل ها خطرات درخور توجهی را برای تاب آوری ســاختمان ها، 
به ویژه ســازه های بلندی که در دهه های اخیر در شهر گسترش یافته اند، به 
همراه دارد. بر اســاس مطالعات و گزارش های اخیر، تعداد قابل توجهی از 
این ساختمان های مرتفع بر روی پهنه های گسلی فعال یا نزدیک آن ساخته 
شده اند که نگرانی های جدی را در مورد ایمنی و انعطاف پذیری آنها هنگام 
وقوع زلزله ایجاد می کند. آخرین بررســی ها نشــان می دهد تقریبا ۱۰ درصد 
از ســاختمان های تهران در اثر زلزله های بــا بزرگای بیش از هفت، با ریزش 
احتمالی مواجه هســتند. این خطر به ویژه برای ساختمان های مرتفع واقع 
در مناطقی که روی گســل های اصلی قرار دارند  شــدید اســت. ۶۵ درصد 
ساختمان های منطقه یک تهران به دلیل مجاورت با این گسل ها در وضعیت 

بحرانی قرار دارند.
گزارش ها تا سال ۱۴۰۲ نشان داد که حداقل صد ساختمان پرجمعیت و 
۲۴۵ تأسیســات حیاتی در معرض خطر یک زلزله بزرگ وجود دارد. ازجمله 
این اماکن  می توان به مدارس، بیمارســتان ها، مساجد و دیگر زیرساخت های 
ضروری اشــاره کرد کــه در صورت وقوع زلزله ممکن اســت آســیب های 
فاجعه باری را متحمل شــوند. ســاختمان های حســاس و مهم مانند انبار 
نفت، پمپ بنزین، آتش نشانی، بیمارستان، دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی، 

شــهرداری ها، مدارس، مســاجد، برج ها، پل ها و راه هــای ارتباطی و... روی 
زمین های واقع بر محدوده های گسلی و در پهنه های با احتمال تشدید امواج 
لرزه ای احداث شده اند. علی رغم خطرات شناخته شده مرتبط با ساخت وساز  
روی گســل های فعال، سیاســت های برنامه ریزی شــهری به طور مؤثر این 
خطرات را تغییر نداده اســت. کمیســیون ماده ۵، مســئول تغییر کاربری و 
تصویب فروش زمین برای توسعه، به دلیل اجازه افزایش تراکم ساخت وساز 
در مناطق آسیب پذیر مورد انتقاد است. کارشناسان خواستار توقف این گونه 
فعالیت ها و ممنوعیت کلی ساخت وسازهای بلندمرتبه  روی گسل های فعال 
شــده اند. ۱۰ منطقه  داخل تهران  روی گسل اصلی قرار دارند که وضعیت را 
پیچیده تر می کند. ترکیبی از شــیوه های منسوخ برنامه ریزی شهری و اجرای 
ضعیف اســتانداردهای ساخت وســاز منجر به وضعیتی مخاطره آمیز شده 
اســت که در آن بسیاری از ساختمان های بلند ممکن است در  برابر حوادث 
لرزه ای تاب نیاورند. اگر زلزله ای شــدید در تهران رخ دهد، می تواند عواقب 
ویرانگری داشــته باشــد. برآوردها نشــان می دهد که به دلیل تراکم بالای 
جمعیت و تعداد ســازه های ناایمن، تلفات ممکن است به صد ها هزار نفر 
بالغ شــود. علاوه  بر تلفات جانی، با توجه به موقعیت تهران به عنوان یکی 
از پرجمعیت ترین مناطق کلان شــهری غرب آسیا، اثر اقتصادی آن نیز ژرف 
خواهد بود. در حالی که تهران شــاهد توسعه گســترده ای با ساختمان های 
بلندمرتبه بســیاری بوده که در دهه های اخیر ســاخته شده اند، تعداد قابل 
توجهی از این سازه ها در پهنه های گسل فعال بدون تدابیر یا مقررات ایمنی 
کافــی قرار دارند. این امر نه تنها برای ســاکنان، بلکه برای زیرســاخت های 

حیاتی در سراسر شهر خطر جدی دارد.
گسل شــمال تهران از قسمت شمالی شــهر می گذرد. گسل مشا نیز در 
نزدیک ترین فاصله از حدود ۱۵ کیلومتری شــمال شرق تهران عبور می کند. 
وجود پهنه های گســلی فعال چالش های قابل توجهی را برای برنامه ریزی 
و ساخت وساز شهری ایجاد می کند. با وجود مخاطرات شناخته شده مرتبط 
با ساخت وســاز در حریم گسل های فعال، بسیاری از ساختمان های اداری و 
راهبردی در تهران بدون توجه کافی به ایمنی لرزه ای ســاخته شده اند. برای 
مثال، ادارات کلیدی دولتی، بیمارســتان ها و ســایر زیرســاخت های حیاتی 

متعددی در نزدیکی و  روی این گسل ها قرار گرفته اند.

سناریوی زلزله شدید در تهران

مهراب طوقی

۲۷ خــرداد ۱۳۷۳ بود که پرونده قضائــی خون های آلوده 
بیماران هموفیلی در ایران تشــکیل شــد. رســیدگی به آن 
توســط کمیســیون اصل ۹۰ مجلس و از سال ۱۳۷۶ توسط 
مراجع قضائی آغاز شــد و تاکنون به درازا کشــیده  اســت. 
۶۰۰ پرونده تشکیل شــده  طی ۳۰ ســال به نتیجه نرسیده و 
هم اکنون متوقف اســت. خون هایی که از فرانســه دریافت 
شــده بود، حاوی ویــروس ایدز بود و پیــش از آزمایش در 
اختیــار ۹۷۶ نفر از بیماران مبتلا بــه هموفیلی قرار گرفت؛ 
۱۹۳ نفر از آنها را به ایدز مبتلا شــدند و تا اردیبهشت ۱۳۹۰، 
حدود ۲۰۰ نفــر از بیماران دریافت کننــده این خون ها جان 

خود را از دست دادند.

رضا باقری اصل، سرپرســت مرکز تحول دیجیتال و فناوری 
اطلاعات ســازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: «سامانه نان 
۲۵ همت هزینه داشته و حاصلش این است که نانوا بداند 
چند نان را برای ما ثبت کرده است». این مسئول اعلام کرد: 
«سامانه، ســامان نمی آورد، مگر اینکه منطق آن بر اساس 
تسهیل امور و کاهش هزینه ها تنظیم شود ». او توضیح نداد 
مگر این ســامانه به دلیل چه مشخصاتی نیاز به هزینه کرد 
۲۵ همتی  داشــته و توضیح نداده که قرار بود چه انتظاراتی 
را برآورده کند. این مسئول همچنین سامانه املاک و اسکان 
را نمونه بارز ســامانه ای دانســت که هیچ مسئله ای را حل 

نکرده است.

روزگارخودرو گزارشی درباره اجاره کارت ملی برای ثبت نام 
خودروهای وارداتی منتشــر کــرده اســت. در این گزارش 
آمده است که شــاهد یک کاسبی عجیب اما پرسود فروش 
شــماره ملی برای ثبت نــام خودروهای وارداتی هســتیم. 
قیمت فروش شــماره ملی هم در آگهی ها متفاوت اســت 
امــا تا حــدود ۷۰۰ میلیون تومــان هم می رســد. بی تردید 
لازم اســت نظارت ویژه ای در این زمینه انجام شــود یا روند 
ثبت نام خودروها تغییر کند. بر اســاس آخرین آمار، از میان 
۷۳ هــزار نفر که بــه  صورت قطعی ثبت نــام خود را برای 
خرید خودروهای وارداتی انجام داده اند، قرعه کشــی  انجام 

می شود.
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گزارش خوانی

هر روز که می گذرد حضور هوش مصنوعی در زندگی ما  بیشتر می شود. 
یــک روز درباره بهبود شــرایط بیمــاران دارای زوال عقل توســط هوش 
مصنوعــی می خوانیم و روز دیگر درباره بلبشــویی کــه هوش مصنوعی 
در ایرلند به وجود آورده اســت. یک بار خبر می شــنویم که ایلان ماســک 
۱۰ میلیارد دلار  ســرمایه گذاری کرده و روز دیگر درباره شــرایط جدیدی که 
دیزنی در دنیای ســرگرمی به وجــود می آورد. با مروری بــر این اخبار، در 
لحظاتی ترس مان از این آفریده بشــر بیشتر می شود و زمانی دیگر از اینکه 
توانسته شــرایط بهتری برای ما  فراهم آورد، خشنود می شویم.  این شرایط 
بررســی شده تا بدانیم چه کشــورهایی بیشــترین آمادگی را برای پذیرش 
هوش مصنوعی دارند. ســنگاپور در رتبه اول قرار دارد. کشــورهای شمال  
غربی اروپــا همچون دانمارک (رتبــه ۲)، هلند (رتبه ۴)، اســتونی (رتبه 
۵)، فنلاند (رتبه ۶) و ســوئد (رتبه ۱۰) نیــز در ۱۰ رتبه برتر آمادگی هوش 
مصنوعــی قرار گرفته انــد. در مطلب پیش رو چند مثــال از تأثیراتی را که 

هوش مصنوعی توانسته بگذارد، بیان می کنیم.
اقتصاد: بر  اســاس گزارش صنــدوق بین المللی پول، تقریبــا ۴۰ درصد از 
اشتغال جهانی تحت تأثیر هوش مصنوعی است و بعضی صنایع بیشتر از 
سایر مشاغل در رابطه با تغییرات مبتنی  بر هوش مصنوعی قرار می گیرند.
آینــده عادلانه تر: نشــریه فورچون در گزارشــی که به تازگی منتشــر کرده 
به مقایســه نحــوه برخورد سیاســت مداران آمریکایی و هنــدی با هوش 
مصنوعی پرداخته اســت. در بخشی از مقاله این نشــریه با عنوان «آینده 
عادلانه تر» آمده اســت مزایای گســترش هوش مصنوعــی در حال حاضر 
توسط شهروندان هندی احساس می شود. آگاهی از هوش مصنوعی  میان 

عموم مردم بســیار بالا رفته است و به کارآفرینان مشتاق اجازه می دهد  از 
طریــق پیچیدگی های اداری با آن همکاری کنند و دقیقا آنچه را نیاز دارند 
پیدا کرده و اســتفاده کنند. آنان از طریق هوش مصنوعی به شیوه مناسب 
و مخاطبان مناســب دسترســی پیدا می کنند و حتی از مشوق های مالی یا 
شــرایط وام اطلاع پیدا می کنند. نویســنده این مقاله تأکید کرده: «ما هرگز 
حتی ذره ای از پتانســیل هوش مصنوعی را بدون همــکاری با یکدیگر در 

سطح جامعه متوجه نخواهیم شد».
پزشــکی: در زمینه پزشکی به نظر می رسد انتظار زیادی از هوش مصنوعی 
وجود دارد؛ به طوری که وقتی اعلام می شــود مثلا قرار است سرطان سینه 
با هوش مصنوعی شناســایی شود یا به افراد مســن کمک شود، ما انتظار 
۹۹ درصد قطعیت را داریم؛ درحالی که پزشــکی هنوز در ابتدای راه رابطه 
با هوش مصنوعی اســت. مثلا گروه پژوهشــگران که برای تخمین میزان 
احتمالی پیشرفت سرطان اقدام کردند، با وجود اینکه تاکنون مدل خود را 
بر روی ســه هزار و ۵۰۰ بیمار آزمایش و سپس تخمین های خود را از میزان 
خطر پیشــرفت ســرطان با نتایج آزمایش های اســتاندارد مانند انکوتایپ 
دی اِکس مقایســه کردند و متوجه شدند که مدل آنها فقط تا ۳۰ درصد از 
این آزمایش ها دقیق تر است. این گروه پژوهشی قصد دارد به پژوهش خود 

ادامه و میزان دقت مدل خود را افزایش دهد.
روزمره: دزدی از فروشــگاه ها یکی از اتفاقات معمول اســت. حالا پس 
از ســال ها نظارت تصویری با دوربین های پیشــرفته روند دیگری با کمک 
هوش مصنوعی در پیش گرفته شده است و حتی جزئیات ورود و خروج 
افراد به فروشــگاه ها بررسی می شود. شاید این گونه امکان دزدی کاهش 

یابــد. گاهی نیز هوش مصنوعی می تواند بلوا بیافریند، مثل اتفاقی که در 
ایرلند رخ داد. یک وب ســایت، یک رویداد جعلی را در ایرلند و هم زمان با 
هالووین ایجاد کرد. هزاران نفر در دوبلین برای شرکت در «رژه هالووین» 
که هرگز برگزار نشــد  به خیابان هــا آمدند. اما چرا چنیــن کاری کردند؟ 
همه اینها به دلیل یک تبلیغ ایجاد شــده توســط هوش مصنوعی بود که 
رویدادی جعلی را تبلیغ می کرد. یک وب ســایت یک رژه کاملا ساختگی 
هالوویــن را تبلیــغ کرد که قرار بود از ســاعت هفت عصر تا ۹ شــب در 
خیابان های دوبلین برگزار شــود. خبر این رژه به سرعت در فضای مجازی 
پخش شد و حتی رتبه بندی خبری در گوگل دریافت کرد. بنابراین هزاران 
نفر لباس های مخصوص جشــن هالووین خود را پوشیدند و چند ساعت 
در خیابان ایســتادند و منتظــر رویدادی بودند که هرگز قــرار نبود اتفاق 
بیفتد. آنها حتی در خیابان جا برای برگزاری رژه گذاشــتند. این وضعیت، 
نیروی پلیس ایرلند را مجبور کرد پیامی را منتشر کند و از استقبال کنندگان 
از ایــن رژه جعلی بخواهد پراکنده شــوند. ســخنگوی پلیس گفت  هیچ 
رژه ای برای هالووین برنامه ریزی نشــده است. این تبلیغ بلافاصله حذف 
شــد، اما این سؤال وجود دارد که چرا در وهله اول اصلا چنین فراخوانی 
ظاهر شد. به نظر می رسد این وب سایت در پاکستان تأسیس شده و انواع 
محتوا های تولیدشده توسط هوش مصنوعی مانند تبلیغاتی را که باعث 
همه این مشــکلات شده اســت، منتشــر می کند. این فراخوان خاص نیز 
توســط گوگل پخش شــد و باعث انتشار ســریع این خبر جعلی شد. این 
روندی اســت که این رویداد جعلی طی کرده اســت و نشــان داد چقدر 

همه چیز می تواند آسیب پذیر باشد.

تأثیرات هوش مصنوعی در زندگی

قانون گذاری  شأن 
شورای  عالی

 انقلاب فرهنگی نیست

 رئیس جمهور و رئیس شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی بــا تأکید بر اینکه باید در شــورای 
 عالــی انقلاب فرهنگی به زبان مشــترک برســیم، 
تصریح کرد: «پیشنهاد من این است که در این دوره 
از فعالیت شورا یک یا دو مسئله را در اولویت قرار 
دهیــم و روی آن متمرکز شــویم و از طریق ایجاد 
زبــان مشــترک و تفاهــم در مســائل، بــه راه حل

 برسیم».
چنانچه همــگام با خردمنــدان معاصر، قانون 
اساســی را میثاق ملی کشــور و تعیین کننده روابط 
حکومــت و ملت بدانیــم، در هیچ یــک از اصول 
قانون اساسی، چه آنچه در سال ۱۳۵۸ به پیشنهاد 
خبرگان کشور به همه پرسی گذاشته و تصویب شد 
و چه آنچه در همه پرســی بازنگری قانون اساسی 
در سال ۱۳۶۸ به تصویب رسید، نهاد شورای  عالی 
انقلاب فرهنگی جایگاهی ندارد. از آن سو در اصل 
۵۷ چنین آمده اســت: «قوای حاکم در جمهوری 
اســلامی ایران عبارت اند از قوه مقننه، قوه مجریه 
و قــوه قضائیــه که زیــر نظر ولایت مطلقــه امر و 
امامــت امت بر طبق اصول آینده این قانون اعمال 

می گردند. این قوا مستقل از یکدیگرند».
همچنیــن در اصل ۵۸ میثاق ملی به آشــکارا 
آمده اســت: «اعمال قوه مقننــه از طریق مجلس 
شــورای اســلامی اســت که از نمایندگان منتخب 
مــردم تشــکیل می شــود و مصوبــات آن پس از 
طــی مراحلی کــه در اصــول بعد می آیــد، برای 
اجرا بــه قوه مجریــه و قضائیه ابــلاغ می گردد». 
بــر این پایه، نهاد شــورای  عالی انقــلاب فرهنگی 
مســتند به اصــول قانون اساســی فاقد صلاحیت 
قانون گذاری است و صرفا در حیطه سیاست گذاری 
کلان، مشــاوره و تنظیم اســناد بالادســتی حق و

 صلاحیت دارد.
سوگمندانه در مصوبه اهداف و وظایف شورای 
 عالی انقلاب فرهنگی در دوران ریاست سید محمد 
خاتمی بر این شــورا مورخ دوم آذر ۱۳۷۶ چندین 
بنــد به عنــوان وظایف این شــورا آورده شــده که 
به طور مســلم مغایر اصول برشمرده شــده قانون 
اساســی است و برای این شورا به اشتباه صلاحیت 

قانون گذاری قائل و لحاظ شده است.
در بخش اهداف این شــورا که با عنوان جایگاه، 
اهداف و وظایف این شورا  به تصویب خود شورای  
عالــی انقلاب فرهنگی رســیده، تناقض و مغایرتی 
بــا قوه مقننه نیســت، امــا در بخــش وظایف در 
بندهــای ۱۰، ۱۱، ۱۵، ۱۷، ۲۴، ۲۵ و ۲۷ کــه به طور 
مکــرر از واژگان تهیه و تصویــب طرح ها، ضوابط، 
برنامه ها و مقررات آمده اســت، به صورت آشــکار  
بــا اختیارات و صلاحیت مجلــس قانون گذاری در

 تعارض است.
و  شــهروندی  آگاهی هــای  رشــد  بــا  اینــک 
فراگیرشــدن مطالبه  حقوق اساســی و به ضرورت 
پایبندی به میثاق ملی، بر دکتر مســعود پزشکیان 
رئیس جمهور و رئیس کنونی شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی، شایســته و بایسته است تا این اختلاط در 
صلاحیت و وظایف شــورای  عالی انقلاب فرهنگی 
با نهاد قانون گذاری، یعنی مجلس شورای اسلامی 
را اصلاح کند. به این ترتیب شــورای  عالی انقلاب 
فرهنگی همان گونه که رئیس جمهور گفته  اســت 
با ایجاد «زبان مشــترک» و «تفاهــم با مردم» و نه 
در فضــای انتزاعی ذهنی چندنفری خودشــان، به 
جایگاه سیاست گذاری و تعیین خط مشی در سپهر 
فرهنگی و آموزشی بازگشته و از این مسیر به تعیین 
خطوط کلی برای نیل به اهداف قانون اساســی با 

رعایت کرامت شهروندان اقدام کنند.
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